
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  419 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA 
ATTIVA IN MERITO ALL'ATTIVITA' DI MANUTENZIONE 
DELLA RECINZIONE ESTERNA DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA MADRE TERESA DI CALCUTTA.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

24/07/2018

 426

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE24/07/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 419 DEL 24/07/2018 

 

OGGETTO: 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA IN  MERITO ALL'ATTIVITA' DI 
MANUTENZIONE DELLA RECINZIONE ESTERNA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA MADRE 

TERESA DI CALCUTTA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Considerato che in armonia di quanto previsto  dall’art. 118 della Costituzione ed in 
attuazione con le previsioni dello Statuto Comunale e dall’art. 24 del D.L. 12.11.2014, n. 133 
“Misure di agevolazione della partecipazione delle Comunità Locali in materia di tutela e 
valorizzazione del Territorio” questa Amministrazione  promuove forme di collaborazione dei 
cittadini per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani e promuove la cittadinanza attiva a 
favore della comunità locale; 

  
Vista l’allegata richiesta di accordo di collaborazione di cittadinanza attiva, pervenuta al 

protocollo comunale in data 15456 del 10.07.2018, in merito all’attività di manutenzione della 
recinzione esterna della Scuola dell’Infanzia Madre Teresa di Calcutta così descritta: 

• Fase 1: con inizio dei lavori il 28.07.2018, con la chiusura delle attività scolastiche del 
centro estivo; 
manutenzione della recinzione: sverniciatura con carta vetrata e smerigliatrice, applicazione 
di una mano di antiruggine e di vernice RAL 5009;  
 

• Fase 2: a completamento della prima fase si propone nella seconda fase l’applicazione di 
pannelli decorativi metallici realizzati in semplici sagome geometriche colorate, con 
spigoli arrotondati, fissate a secco sulle due facce della recinzione, imbullonate con dado 
cieco di sicurezza, che possano creare un segnale del “luogo” e una sorta di 
“accoglienza” ai piccoli utenti della scuola. 
 
Dato atto che l’accordo di Cittadinanza Attiva di cui trattasi è regolato ai sensi dell’art. 6 

del “Regolamento per la disciplina della cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17.03.2016; 

  
   Ritenuto, quindi, di accogliere la suddetta richiesta in quanto il progetto presentato 

risulta conforme alle disposizioni previste del Regolamento stesso; con l’avvertenza che 
l’esecuzione della seconda fase rimane subordinata dalla disponibilità, a cura dell’A.C., degli 
inserti colorati, da fissare sulla recinzione così come da progetto allegato all’istanza di cui sopra, 
da definire con successivo atto; 

  

  Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n° 
267 del 18.08.2000; 

 
  Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n.52 del 20/12/2016; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale 
n. 5 del 01/02/2017; 

 



DETERMINAZIONE N. 419 DEL 24/07/2018 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 
PEG 2018 dotazioni finanziarie ed organiche”; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’anno 2018; 
     

D E T E R M I N A 

1. di accogliere la richiesta di Accordo di Collaborazione pervenuta al protocollo comunale in data 
10.07.2018 al n. 15456 dei Sigg. Maria Luisa Congiu, Francesca Romano, Fabio Alfarano, 
Marzia Mazzanti, Massimo Ramazzotti e Giuseppe Manno in premessa richiamata, 
limitatamente alla fase 1; 
  

2. di approvare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  l’allegata relazione illustrativa e relativi allegati, quale 
collaborazione di Cittadinanza Attiva in merito all’attività di manutenzione della recinzione 
esterna della Scuola dell’Infanzia Madre Teresa di Calcutta; 

 

3. di riservarsi con successivo e separato atto di approvare la fase 2 di cui alla relazione illustrativa 
allegata all’istanza di cui sopra; 

 

4. il presente Accordo ha validità di n. 3 settimane a decorrere dal 28.07.2018;   
 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Istituzionale del Comune; 
 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe Sanguedolce. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 
e Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

Allegato: relazione illustrativa. 




















		2018-07-24T10:08:48+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




